Operæ pretium etiam erit & illud annotare, quòd, quamvis legitimatus per rescriptum Principis, agnatis non succedat; agnatos tamen illi ab intestato mortuo, tanquam legitimos hæredes, excluso fisco succedere Charond. lib. 3. respons. 85.

## CAPUT XXII.

Vnde originem habuerit dictio, Missa, quæ pro summo sacrificio auctores Ecclesiastici utuntur.

**V**Ocem istam, qua significamus passim summum sacrificium, in quo adhibita oblatione verum Christi corpus consecratur, & usus Sacramenti perficitur, Latinam esse, quidam ex eo existimarunt, quòd ea dictione usi fuerint Theologi, qui Latinè & eleganter ejus professionis studia attigerunt. Sed & eadem dictione utitur Alex. Pontif. Max. ejus nominis I. & à Petro VI. in epist. 1. In sacramentorum, inquit, oblationibus, quæ inter missarum solemniam offeruntur passio Domini miscenda est ut ejus, cujus corpus & sanguis conficitur, passio celebretur, ut repulsis opinionibus superstitionum, panis tantum & vinum aqua permixtum in sacrificio offerantur. Hæc Alexander, quæ Gratian. refert de consecr. dist. 2. c. in sacramentorum quod est illius distinctionis primum, multa tamen omittit, quæ nos retulimus ex ipsius Alex. epistola, & tradit diligentius Burchard. lib. 5. c. 5. post Alex. Sixtus I. qui eidem successit, auctore Damaso, instituit, ut sacerdote incipiente actionem missarum, à populo cantaretur, sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth. Hujus verbi eam quidam

arbitrantur esse rationem, quòd missa accipitur pro missione, quasi peracto sacrificio dimitatur populus, cum Diaconus ait, *Ite missa est*, id est, ite missio est. Cui equidem interpretationi suffragatur, quòd apud Cyprian. lib. 3. epist. in epist. 14. remissa pro remissione accipitur. Qui autem, inquit, blasphemaverit in Spiritum sanctum, non habet remissionem, sed reus est æterni peccati. Idem Cyprian. in li. de ben. patientia. Dominus baptizatur a servo, & remissionem peccatorum daturus, ipse non dedignatur lavacro regenerationis corpus abluere. Hanc hujus verbi rationem adnotavit B. Rhenanus in Terullianum lib. 4. adversus Marcionem & rursus in li. de corona milit. & adsumitur origo ejus rei à Græcis & Ægyptijs, qui cum sacris operati essent, missum populum faciebant, nec abeundi potestas prius cuiquam erat, quàm sacrificulus pronunciasset *λαὸν ἀφείσας*, id est, populi missio. Quemadmodum constat ex Apuleio li. 11. de asino aureo, quo in loco Beroaldus id ipsum observavit. Scribit & ad hæc Plutarch. suo tempore Romanos peractis votis Deos venerari, & in templis sedere ac permanere consuevisse. Re demum divina, & cæremonijs peractis sacerdos, *I, licet*. proclama, quasi eos diceret jam abire licere, qui sacris interfuisent. Quòd Gregorius Gyrardus de diis Gentium tradit syntagmate 17. & idem ex veteribus observaverat Servius in li. 9. *Aneid. super illud; Novissima verba*. Proprius tamen huic observationi in initio legis Evægelicæ, & renascētis Ecclesiæ utebantur. Olim etenim post confessionem, cationem, lectionem Evangelij, & exhortationem, ante ipsius hostiæ consecrationem, imò & ante præfationem Catechumeni dimittebantur, quasi indigni forent, ut essent præsentis tanto sacrificio, cum nondum sacrum baptismum suscepissent, & vocabatur hæc prior sacrificij pars *missa Catechumenorum*, quia ea parte peracta mittebantur alta diaconi voce foras. Postea verò reliqua sacrificij parte expedita post communionem Catholici Christiani dimittebantur, eisdem fermè verbis Diacono dicente: *Ite, missa est*, id est, missio aut dimissio est, vobis ire licet. Sicuti ex veteribus auctoritatibus ide Rhenanus explicat in l. de corona milit. Extat & dictio *Missæ*, promissione apud Papinianum in l. vim passam, §. nupt. ff. de adulter. Extatq; D. Gregorij testimonium de ea dimissione Catechumenorum li. 2. dialogorum c. 23. & multo vetustius Dionysij de Eccles. hierarch. c. 3. à quo ceteri acciperunt, quorum meminit Thom. Waldensis de sacramentalib. c. 33. col. ult. idem S. Thom. scribit in 3. p. q. 83. art. 4. ad 4. ex Conc. Carthaginensi quarto, c. 84. apud Gratianum c. Episcopus nullum. de consecr. dist. 1. Episcopus, inquit, nullum prohib. ingredi Ecclesiã, & audire verbu Dei, sive Gentilem, sive Indæum, sive hereticum usque ad missam Catechumenorum.